
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   25 

Registro Generale Determinazioni N. 97 

Sondrio, li 27/01/2025

OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU” 
(MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3) “NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL’INFANZIA MUNARI 
DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO” CUP H75E22000190006. CIG 
A023A93B1D. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione n. 1441 del 1° dicembre 2023 si decideva di appaltare i lavori in 

oggetto, a seguito di procedura negoziata, alla ditta ENGECO SRL (C.F./P.IVA 12845550156), 
per l'importo presunto di € 1.594.650,30 oltre Iva di cui € 1.527.130,30 per lavori ed € 
67.520,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (totale aggiudicazione IVA 
inclusa € 1.754.115,33);

- detta impresa indicò in sede di gara, ai sensi dell'art. 105, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 
50/2016, taluni lavori che si riservava di subappaltare in caso di aggiudicazione;

Vista la nota in data 22.01.2025 (nostro prot. n. 2817) con cui la ditta ENGECO SRL chiede al 
Comune di Sondrio di subappaltare alla ditta “B.I.C.S. SRL” con sede legale in Via Torino, 29 
Olgiate Comasco – (CO) 22077 – C.F. / P. IVA 03244220137, parte dei lavori rientranti nella 
categoria OG 1, quali “Fornitura e posa di lattoneria in alluminio e posa della facciata ventilata”, 
per l'importo presunto di €. 25.720,00 (comprensivi di €. 500,00 per oneri della sicurezza) più 
I.V.A. e trasmette la seguente documentazione:

1) ai sensi dell'art. 119, comma 5, D. Lgs. n. 36/2023, il contratto di subappalto e la 
dichiarazione circa il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100;

2) ai sensi del medesimo art. 119, comma 16, dichiarazione di insussistenza di forme di 
controllo o collegamento con l’impresa subappaltatrice;

Verificato che agli atti e precisamente nella pratica di autorizzazione al subappalto n. 8 dei 
lavori PNRR inerenti alla realizzazione della “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA 



PRIMARIA E LA SCUOLA DELL’INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO” CUP 
H75E22000190006” è presente la documentazione che:

1) ai sensi dell’art. 119, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, la ditta “B.I.C.S. SRL” ha dichiarato 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e ss. ed è in possesso dei requisiti di 
qualificazione delle imprese previsti dalla vigente normativa in materia;

2) ai sensi dell’art. 119, comma 11, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, la ditta “B.I.C.S. SRL” 
risulta essere una micro impresa e pertanto i pagamenti verranno disposti direttamente 
dalla Stazione appaltante;

Visto l’art. 83, comma 3, lettera e), D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 in materia di comunicazioni e 
informazioni antimafia;

Considerato che sussistono tutti i presupposti di legge per l'autorizzazione del subappalto in 
argomento;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la ditta ENGECO SRL a subappaltare alla ditta 
“B.I.C.S. SRL” con sede legale in Via Torino, 29 Olgiate Comasco – (CO) 22077 – C.F. / P. IVA 
03244220137, l'esecuzione dei seguenti lavori (definiti con riferimento al computo metrico 
estimativo), inerenti all'opera in oggetto, per un importo presunto di €. 25.720,00 
(comprensivi di €. 500,00 per oneri della sicurezza) + I.V.A.:
- lavori rientranti nella categoria OG 1, quali “Fornitura e posa di lattoneria in alluminio e 

posa della facciata ventilata”;

2) di dare atto che la spesa è già stata impegnata nel bilancio comunale con determinazione n. 
1441/2023;

3) di stabilire che i pagamenti dei lavori eseguiti dal subappaltatore verranno effettuati dal 
Comune direttamente alla ditta subappaltatrice “B.I.C.S. SRL”;

4) che hai fini della tracciabilità della spesa la ditta subappaltatrice dovrà indicare nelle fatture 
emesse il codice CUP H75E22000190006 e il codice CIG A023A93B1D;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio contratti.

PB/

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)




